³⁷ Alain Guerreau, *O Feudalismo. Um Horizonte Teórico*, Lisboa, Edições 70, s/d., pp. 251-252.

³⁸ Segundo Justo Fernandez Alonso, *op. cit.*, p. 344.

³⁹ Perspectiva ainda recentemente assumida por Jacques Le Goff, "Maravilhoso", *in* Jacques Le Goff & Jean-Claude Schmitt (coords.), *Dicionário Temático do Ocidente Medieval*, II, São Paulo, EDUSC, 2002, p. 113.

⁴⁰ *Op. cit.*, col. 15: "(...) quicumque sunt uel undecumque aduenerint, siue ex antris, siue ex omnibus locis, siue ex fissuris petrarum, siue ex locis fluminum atque fontium (...)."

⁴¹ *Id.*, *Oratio super eum qui in itinere progreditur*, col. 93: "Et cum securi atque saluati ad loca sibi desiderata peruenerint, ymolent tibi hostiam laudis, future semper gratie debitores."

⁴² *Id.*, *Benedictio Uue*, col. 169: "Non quod his indigeas, Domine, quia omnia replet et contines."

⁴³ *Id.*, *Benedictio Seminis*, col. 166: "(...) qui omnium seminum gignendi serendique atque fructificandi condicionem dedisti; te deprecamur, ut pius ad precem nostram respicias, et ita demum in serendis seminibus amplificatam gratiam tribuas; ut centupliciter augmentada magisque recurrentibus annis reddas fecunda." Segundo o editor, todas as fórmulas de bênçãos e preces encontradas neste capítulo do *Liber Ordinum* são específicas da liturgia visigótica.

⁴⁴ *Id.*, *Benedictio Primitiarum*, col. 168: "(...) pomorum uel quodcumque generis alimenti, quod tibi offerimus famuli tui; (...) pro qua re petimus clementiam tuam, Domine Deus noster, ne sol urat, ne grandio cedat, ne tempestas excutiat; sed, te protegente, ad maturitatem perducas, ut populus tuus benedicat te per omnes dies uite sue."

⁴⁵ *Id.*, *Benedictio Graneas* (sic), col. 167: "(...) ut germinaret terra erbam, et ad maturitatem perduxisti."

⁴⁶ *Id.*, *Oratio de manipulis*, col. 168.

⁴⁷ *Id.*, *Benedictio nouarum falcium uinearum*, col. 167: "Te supplices exoramus, eterne immense Deus, ut quicquid falces iste per chrisma benedictionis tue peruncte incidendo tetigerint, tue benedictionis gratiam in germine uitis et pomorum infundere digneris, (...) et fructus eorum ubertate repleas." O editor afirma não ter encontrado nenhuma fórmula semelhante nas liturgias do período.

⁴⁸ *Id.*, *Benedictio retis*, col. 174: "Non eum sinas aduersantium arte aliqua inligare, nec uerbis incantantium pessimis inretiri."

⁴⁹ *Id.*, col. 174: "Presta nobis, Deus, ut huius retis exhibitione repleamur, et gratie tue muneribus gratulemur."

⁵⁰ *Id.*, *Benedictio fontis*, cols. 29-30: "(...) montibus pressa non clauderis, scopulis inlisa non frangeris, terris diffusa non deficis (...) gestata nubibus imbre iucundo arua fecundas."